UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Iosephi Ripamontii E Collegio Ambrosiano Historiarvm Ecclesiae Mediolanensis Decas ...

Pars Altera Libri XVIII

Ripamonti, Giuseppe

Mediolani, 1625

Liber Quartus decimus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11182

IOSEPHI RIPAMONTII
 E COLLEGIO AMBROSIANO
 HISTORIARVM
 ECCLESIAE MEDIOLANENSIS

Liber Quartus decimus..

ROPVLVM Ecclesiamque Mediola-
 nensem interea suae calamitates lace-
 rabāt, versis in Sforciam iisdem armis,
 quae ipse arma ad sui defensionem in
 Italiam acciuerat. Cūque res Gal-
 lorum feliciter quotidie procederent, & vno victo-
 riarum tenore iam illi regionem eam, quae trans
 Padum est, subegissent, trepidus Sforcia principes
 vrbis conuocauit, vt quid in tali tempore agendum
 esset, ex eorum sententia constitueret. Erant in eo
 conuentu, praeter alios consilio auctoritateque
 principes viros, Cardinales tres; Ascanius ipse Ludo-
 uici frater, Sanseuerinas, & Estensis, qui Archiepisco-
 pus vrbis hoc tempore erat, & propter intimam
 cum Sforciarum domo affinitatem, magnis etiam
 Imperij

Imperij rebus miscbatur. Sanseuerinas pariter affinis intimusque erat: Ascanius infensum sibi Pontificē Romae expertus, relicta ea vrbe concors agebat fratri, paribusque cum eo consilij administrabat rem. Hi cū adessent, Ludouicus sermonem cum est ingressus, vt diceret, se augentem bello rem Mediolanensem, atq; propulsātem aliena pericula suis armis, repente à quibus minime debebat, fuisse destitutum. Sic pergant, haud dubitare, quin perdita profligataq; omnia propediem in potestatem hostium ventura sint, ipseque cum tota domo profugus & extorris, humanarum rerum exemplum praebiturus. Urbem Mediolanum, & patriam communem hanc, & Metropoliū Insubriae, Ecclesiamque Ambrosianam in manu fore Gallorum, qui crudelius infestiusq; quā vlli barbari vastare terram Italiam parent. Proinde orare, vt si mite suum iustumque Imperium semper experti fuerint, mitiusque etiam & liberalius in posterum sperent, ab ea fide ne desciscant, quā iureiurando obstrinxerint sibi tunc cū in Templi maximi celsissima Sede sit Mediolani Dux appellatus. Affirmauere omneis, donec sanguinis & virium quicquam superesset, impigre laturos opem, & pro salute imperioque tam bene meriti Principis ad extremum vsque spiritū esse dimicaturus. Id pro se quisque ostendebant atque profitebantur. Etiam fuere, qui descripta offerrent nomina paucorum, quibus ambigua fides, & prona in Gallum studia essent; moncbantque principem, vt eos coercendo, statueret exemplum vindican-

dae perfidiae, quo exemplo suspensi caeterorum animi res omittere nouas cogentur. Non tamen in eos animaduersum est, quod bonitate Ludouici factum credidere quidam; alij Fati vim occultam obstinisse perleuitatem aiebant. Antonius erat quidam Landrianus praecipuâ apud Ludouicum gratiâ, idemq; summo inter ciues odio, propterea quod, exigendo acerbè vectigalia, fundos rectaque omnium, vsque ad Ecclesiasticae immunitatis violationem, immodice onerando, priuatorum fortunas afflixisset. Sed cum esset ille Principi acceptissimus, execrabantur magis eum homines, quàm violatè audebant. Hunc Simon Rigonus Gallicarum partium homo, ratus impedimento esse quominus Sforcia Mediolano eijceretur, tollere agitauit, adfuitq; facinori fortuna, & interfectus ab Rigone Landrianus, absque vlla funebri pompa post biduum in D. Petri Templo, quod Benedictini Patres tuentur, est sepultus. Eius hominis nece concidère penitus Ludouico animi, neque dubitatum est, quin res ea Sforciam profligarit. Namque saluo Landriano, aut ipse Sforcia mansisset in arce, aut illum ibi constituisset, & varietates eae, quae versantur in bello, fortasse aliquod interea salutare momentum attulissent. Postquam ille cecidit, pauens tremensque Sforcia, conuocatis primoribus ex vniuerso Clero populoque Mediolanensi, praesentem rerum statum maiore quàm antea querimonia demonstrat, obsecratque, vt debitam in omni fortuna principi suo fidem tanto magis in eo rerum

di-

discrimine ad vltimum vsque praestare velint. Mox ipse, compositis ad fugam rebus, sublatisque thesauris, & praemisissis Comum filijs, proripere sese ex Gallorū manibus in Germaniam ad Caesarem parabat. In discessu, cum patriam, & fortunae suae sedem, Ecclesiamque hanc relinqueret praedam hosti, non defuit infelix, & nihil profutura cura, qua disponderet alienam imperij negotia tutelamque vltimam. IV. Viros, in quorum prudentia & fide plurimum spei haberet, elegit, qui vobis & Imperij statum in media illa desperatione regerent ac tuerentur. Hi fuerunt, Hieronymus Landrianus vniuersi Humiliatorum Ordinis Antistes: Ioannes Iacobus Castelloneus Archiepiscopus Barri: Antonius Triultius Episcopus Comi: Franciscus Bernardinus Vicecomes. Hi deinde ex principibus urbis eligere pari secum arbitrio & potestate octo alios debebant. In D. Mariae Aede, quae Rosa dicitur, pronuntiata sunt eorum nomina, quos IV. Viri ad afflictæ patriæ tutelam assumerent secum, princepsque omnium fuit Gibertus Borromaeus, ille ad cuius nomen procumbere veneratione legentes velim sicut scribenti mihi procumbit inclinaturque pietate animus. Hic enim D. Caroli Auis fuit: ex huius prodire stirpe post aliquot annos debebat vnus homo, qui patriæ nostræ salus, Orbi terrarum vniuerso miraculum esset. Caeterum, plenus fugæ trepidationisque Sforcia, cum raptum hunc ex aliena injuria principatum relinqueret, miserabile exemplum praebuit omnium rerum, quæ in tali fortuna spectari possent,

possent, quarumue spectaculum humanus animus esse consuevit, ubi caligo desperationis & diuini Iudicij horror incessere. Restituit Angliam & Aronam & castella alia Borromaeis, quae licentiâ dominatus occuparat infensus opibus & nobilitati Gentis, cuius gloriam in fastigij sui diminutionem accepisset. Alijs illustribus familijs illata damna compensauit large & effuse, nec tamen magnâ in vulgus famâ, quia ruentis iam fortunae prodigus, & sera illa velut ex alieno liberalitas dicebatur. Ecclesia praecipue sensit eiusmodi munificentiam, missis raptim ad templa regalibus donis, & data pauperibus stipe, nec re omisa vlla, quae in tali tempore placamentum irae celestis, blandimentumue ciuibus foret. Tunc Galeacij quoq; domum, & vxorem, & prolem respexisse clementer est visus, tamquam calamitas ipsa euicisset animum ad misericordiam sui sanguinis, quem in secundis rebus opprimendo & abolendo, se ipsum euerterat. Namq; multis cum lacrymis amplexus Isabellam, rogare institit, vt Franciscum eius filijs natu maximum ad sportandum secum in Germaniam Gallorumque violentiae subducendum daret. Quod abnuere illa excusationibus varijs; sed reuera metus erat, ne raptor Imperij patruus, etiam Imperio amisso, heredem odisset velut exprobrantem infelicis iniuriae dedecus, & quacunq; incederet extorrec agmen, commoturum iras aduersus authorem calamitatis. Ille testatus superos, cordi temper fuisse sibi Patriarchatus salutem, & commodam ciuium, & Ambrosiani nominis dignitatem, nec habere,

Bere quòd Ciuitatis Clerique mutuam erga se fidem,
officiumue accularer, profiteri non desijt & affirmare
vltro, quemadmodum iratum sibi Numen agnosceret;
eius arcano iudicio in illas miseras incidisse. Pridie
Cal. Septembris inclinato in vesperam die, egressus
Arce speciem praebeuit, tamquam rectà Nouocomum
tenderet; ac sequente nobiliu magmine cùm aliquantū
„ viae processisset, conuersus ad eos; Satis inquit, haec-
„ nus officij est; redite iam ad lares vestros, & Patriam.
„ istam tuemini concordibus animis, ac estote memores
nostri. Credidere qui sequebantur, velle Principem
vitatâ frequentiâ & celebritate properum expeditūq;
ire, ac nihil cunctati conuertebant capita equorum,
domumque abibant. Enimvero Sforcia, quamuis
abeundi certus, tardabatur patrij soli dulcedine, cogi-
tabatque identidem, quanti discriminis foret, ipsam
Imperij sedem reliquisse; latebras & effugia semper se
inuenturum; vbi semel excessisset, reditum fore in po-
testate aliena, discessuque illo cuncta hosti in manum
dari. Talia, sicut existimare licet, animo voluens,
flexo ad laeuam itinere (nam Porta Comensi exierat)
ad Deiparae Aedem, quae Gratiarum dicitur, cum
paucis adequatauit. Ibi flexis ad aram genibus ali-
quandiu moratus, ac deinde collocutus cum Antistite
Monasterij primoribusque Patrum, in Arcem, vnde
exierat, redijt, plenus suae, plenus alienae moestitiae,
quam in singula momenta, facies ad spectusque loco-
rum & hominum augebat. Namque Aedem illam
D. Mariae Gratiarum, familiae suae opibus conditam

orna.

ornatamque intuendo; Arcem deinde ipsam, patris u
 monumentum, & in ea sede fidissimos amicorum, ceu
 nunquam postea visurus, vltimum illud oculis vsur-
 pando, angebatur. Tradunt, cum ex Templo in Arcem
 rediret, obuersante imagine tot ornamentorum ac
 munerum, quae per Sforcias collata in eam sedem
 erant, simulque recurrente memoria fidelium sibi illic
 hominum, quorum sermonibus & consilijs plurimum
 vti consuesset, conuersa ter facie respexisse eò; idque
 signum aegerime digredientis retulere qui simul
 ibant. Retulere insuper iisdem trepidarum illarum,
 profectio- num comites, cum ex Monasterio digrederetur,
 religiosos illos homines exisse vnà lacrimantes
 vbertim; quae tam humilia & minuta reticenda non
 putauit, vt Principis huius in tali tempore perturbatio
 animi, & Sanctissimi Ordinis in eum caritas cognosceretur.
 Noctem, quae infecuta est, in Arcis mole
 inquietam egit: postero die in viam sese dedit, Nouo-
 comum, sicut antea destinauerat, iturus. In campo,
 qui subiectus est, quae ab altera parte praecipit arci,
 stabant turmae cohortesque deducturae fugitium
 Principem, ad tria fere hominum armatorum millia,
 qui deinde numerus, dilabentibus quotidie multis, ad
 quingentos paulatim est redactus, tantaque cohors
 cum eo in Germaniam peruenit. Vix ille suburbano
 agro excesserat, cum pauci Gallicae factionis homi-
 nes, Ducis nomen crebris acclamationibus transtule-
 re illuc; & dubitauere Nouocomenses, clauderentne
 venienti portas, an aperirent. Ibi quoque adiutus est

Ecclesiae

Ecclesiae studijs, quae semper in omni Catholica Ciuitate Christianoque populo maxima & potentissima pars rerum, sicuti Mediolani Sforciarum nomen extulerat auctoritate beneficijsque suis, ita in paruam etiam illam Urbem porrecto erga familiam eandem fauore, inclinauit ad profugum hunc accipiendam animos. Episcopi aedes hospitio fuere: illuc euocati Decuriones Urbis fidem suam in omnes rerum euentus obligauere Ludouico; ipseque profectiois suae causas explicauit, vt cedere potius quam fugere videretur. Dum ibi colloquijs & sacramentis teritur tempus, iam Galli successerant ad moenia Urbis Mediolani, totisque suburbijs praedabantur impetu ac furore, quem secū afferret ea gens etiam si nō licentia belli accenderetur. Quicquid sacri fuit extra moenia, prima illa irruptione agebatur inter ceteram praedā, eumque nuntium Andreas Ecclesia Sancti Laurentij Canonicus tremens pauensq; ad Principem attulerat. Is Canonicus, cū afferre se diceret quae ad Principis salutem magnopere pertinerent, introductus exposuit quidem audientibus etiam alijs captiuitatem haud dubiam Urbis, & instantem moenibus hostem; sed petito dein secreto, grauius atrociusque quiddam indicauit, vnde Ludouico vltimus horror, & confitendi vsquam finis. Ostenderat enim docueratque Canonicus, compositum esse quendam ordinem insidiarum, vt Nouocomi comprehensus retentusque Sforcia Gallo traderetur ducendus in triumphum; agenda rei tempus, proditoresque domesticos, pa-

ratas

Vuuu

ratas

ratas operas, ad futurum his in tempore subsidium, caput auctoremque negotij, & momenta omnia indicarat. Ea cum ipse comperisset, facere non potuisse, quominus deferret cuncta cum cura & fide, sicuti debitum tam benemerenti Principi officium postularet. Caeterum, quia rem tantam necessario officio additus aperuerit, scire se, quanto suo cum periculo id fecerit, nisi per principem adhibita sit quaedam ars & diligentia, ut aliunde potius id mansisset indicium, etiam apud proximos increbescat. Plena omnia esse proditorum & speculatorum, qui accedentes exeuntesque diligentissime obseruent, ipsosque certis inter se nutibus, ac significationibus, & ministris communicare quicquid suspicentur fieri vel cogitari, ita ut temporis fere momento rem eandem omnes sciant. Ad haec ipsa, Canonicus consilium quoque suum adiecit; ut nimirum, quoniam sciri non posset, quid sinceri & fidi, quidue secus esset in extorre illa & nutus iam alienos respiciente aula, discederet occultus, falleretque discedendo fidissimos etiam, quo tutior ad ceteros fallacia esset. His auditis, Sforcia, quamquam magnopere intus aestuaret, quietus ac securus in frontem, reliquum diei consumpsit agendo quae instituerat, praetulitque quandam eiusmodi speciem, tamquam in singula momenta fieret captantibus opportunior; ac nihilominus circumspicere quantum poterat omnia, ne interim caperetur. Appetente vespera, cum per eandem imaginem securitatis, velut animi gratia ad naues descendisset, conscensa repetere praetoria,

praetoria, cuius neque militi, neque remigi diffidebat, inuuit, ut quam celerrime & vehementissime nauigium concitarent. Ac Princeps quidem elaso in hunc modum & turbato insidiarum, quae sibi parabatur, ordine, per medium lacum ventis & remis ferebatur. Reliquae verò naues, aliae statim, aliae spatio interiecto sequebantur, partim integra fide, & nesciae quænam subita res incidisset, partim attonitâ perfidiâ, & inter se suspectae, quia detectam esse rem apparebat. Ita Ludouicus Belasium appulit, feliciter, ut in malis, vitato ludibrio, conseruataque libertate cum Imperium amisisset. Eò Cardinalis Alcanius, duoque Cardinales alij, quod erat Ludouico intimum consiliorum, antecesserant, vna cum paruis liberis educatoribusque eorum, & magistris, nobilium fere manu, & inerant praecipui quidam è Clero, quos ab vitae literarumque commendatione Princeps in eam curam asciuerat. Illic igitur fretus praesidio & auctoritate trium Cardinalium, idque nomen pro maximo munimento existimans; simul cingentibus latera proceribus urbis, qui Cardinales & liberos affectati, extra perfidiæ suspicionem erant, dicitur velut ex magna defatigatione respirasse paulisper, diraque captiuitatis imagine attonitum animum collegisse. Ingressus deinde mixtam quandam ex indignatione simul & metu orationem, blandimenta, minasque & preces iaciebat. Comites exsilij sui, prosperarum aduersarumque rerum locios, carissima sibi capita, & partem optimam ciuitatis, & firmamenta imperij

Vuuu 2 appcl

appellauit promiscue omnes, qui adessent vnâ & se-
 querentur. Nulla posse tam benemeritis ciuibus sa-
 tis digna praemia reperiri; sed praemiorum omnium
 instar fore memorem semper animum, & gratissimâ
 erga tales amicos voluntatem, qui fide ac pietate er-
 ga se ipsum, abrumperere sese ab ipsa patria maluerint,
 omnemque subire fortunam, quàm expectare domi
 necessitatem eam, vt infidos socios, barbarum hostem
 intra moenia vrbs admittere cogerentur. Enimvero
 fortium virorum, & honestissimi comitatus vniuersi
 meritum id, gloriamque esse, quam tamen pauci de-
 decorarent, specie quidem & corpore sequentes prin-
 cipem, animis verò spectantes Gallica arma & fauore
 hostium imbuti. Neque tamen hos ipsos peccare
 perfidiâ, sed errore quodam humano, propterea quod
 praesenti rerum motu perterriti, ad partem inclinent
 eam, in quam vergere cuncta videantur. Sed scirent,
 exitum fore Gallo dispari longe ab ea specie, quae
 caliginem nunc ipsis offundat, & spes vanas, terroresq;
 falsos repraesentet. Se quidem in praesentia cedere
 temporis, quae non vltima pars Imperatoriae pruden-
 tiae semper habita sit, quodue summi principum & re-
 gum non sine laude factitarint, quoties fortuna cõtra
 daret; & illam tantopere laudatam antiquitatem ple-
 nam eiusmodi exemplis esse. Caeterum, & hostes
 ipsos, & si qui deprauati sint ab hostibus, breui esse
 intellecturos, quantum intersit inter initia bellorum
 & finem, qui primorum euentuum laetitiam saepe fu-
 nestam inanemue fecerit. Ire se ad Maximilianum
 Caesarem

Caesarem tam arcto vinculo connexum sibi quam
 omneis scirent. Superesse studia populi Clerique, &
 urbem adhuc, & arcem, & tanti exercitus robur.
 Concitatum externa arma, si domesticae vires, si au-
 zilia proximorum labarent. Esse in domo stirpem
 egregiam liberorum, esse fratrem Ascanium praeditu-
 ca dignitate, quam Reges ipsi sociam & aequalem
 suae Maiestatis admittant; esse munimenta alia, quae
 Sforciatum generi ac nomini duraturam in saecula
 successorem promittant; & quantulum profectum
 fore hosti, si tollatur ipse vel cadat? Talia fere Lu-
 douicus ad familiares ducesque suos egerat, agno-
 scentibus plerisque artem, qua res suas profligatas
 attollere erat conatus; pauci spem vllam de ipso bo-
 nam habebant, laetiue quicquam ominabantur.
 Cum Ascanio Cardinale sermo tristior fuit. Roga-
 uerat ille primo statim congressu, quam curam tuen-
 dae arci, quodue praesidium frater adhibuisset? Vbi
 est à Ludouico responsum, Arcis custodiam creditam
 esse Curio fide homini & probò; tunc Cardinalis As-
 canius, vatis in modum; nos verò euoluti sumus (inquit)
 „omni iure ac possessione Mediolanensis Imperij, iamque
 „cuncta in Gallum cessere. Haec ad Belasium astra-
 dictaque erant. Ab Belasio, enauigato lacu, magnis
 itineribus, quanta per confragosa & aspera loca po-
 tuit adhiberi festinatio, Oenipontem peruenere; atque
 interim alij super alios nuntij perditarum rerum as-
 sequebantur agmen, vaticiniumque Cardinalis, exitum
 comprobatum in ore omnium erat. Oeniponte
 Maxi-

Maxi-

Maximilianus Caesar moerentem afflictumq; Sfor-
ciam erexit, cum caetera omnibenignitate, tum hi-
lare ac large pollicendo, fore quamprimum ut in for-
tunae suae sedem ipso adnidente restitueretur. Ita
Ludouicus ab magnae fortunae culmine lapsus ad
ima, rursus excitabatur, spemque inter miserias in-
gentem voluebat; & quia non satis impigre pro at-
tore iraque sua moueri Caesarem videret, rem aggre-
ditur, futuram horrore omnibus, qui Mediolanensi
Ecclesiae nominiq; Ambrosiano eam impositam esse
labem cognoscent. Ausus namque est Turcarum in
Italiam vocare arma, quale flagitium in tanta collu-
uione ac varietate dominantium non viderat Eccle-
sia, quae secundas in principatu Catholicae religionis
partes, & fundatorem Apostolum, sobolemque per
tantum acui Parente dignam praefert'. Referam
tristissimi negotij seriem & ordinem, ut huius etiam
abominandae rei memoriam praesenti felicitati tem-
porum haec nostra cura repraesentet. Postquam
Sforcia lentam Caesaris opem, auxiliumque pertae-
sus, stimulante cupidine recuperandi imperij, in Gal-
lum iram, in paruos liberos misericordiam, metuque in-
fidiarum, & pudore tam deformis fortunae nullum
quietis locum inueniebat, vertit animum ad consiliu
illud infelix, uti barbarum exciret in Italiam, & Ma-
hometana vexilla ferret in Gallos, qui ipsi auxilio
vocati eiecerant socium. Haec ubi taetra sententia
stetit animo, Mediolanenses homines duos elegit, in
quibus & fidei plurimum habebat, & satis esse calli-
ditatis

»ditatis audaciaeque rebatur, quantum scilicet barbaram
 »ricam terram aulamque adituris esse oporteret. Hos
 »onerat promissis, & ubi assensere, mandatis instruit,
 »legatioque ea Catholici hominis ad Turcam nonis
 »Noembris iuit. Legati, Ambrosius Mendax, &
 »Martinus Casalis fuere, tamque iusta fors fuit ad cu-
 »stodiendam indignissimi facinoris memoriam, ut li-
 »terae ipsae sint reperrae, queis Princeps ipse duobus
 »illis Ambrosio & Martino scripta mandata formamque
 »legationis obeundae edidit in hunc modum. Martine
 »& Ambrosi, quos nobis ad Turcarum Imperatorem
 »legamus. Prudentia vtriusque vestrum, & magnis
 »rebus perspecta erga nos fides ac benevolentia sin-
 »gularis facit ut arbitrio potius vestro relinquamus ea,
 »quae ad rem istam commode administrandam per-
 »tinere visa erunt, quam ut auctoritate iussuque nostro
 »complecti ac definire singula velimus. Dedimus
 »vobis literas ad Turcarum Imperatorem ut fides le-
 »gationi sit, itemque nostra manu subsignata pura fo-
 »lia octo. His utemini, prout dies tempusque, & ratio
 »rerum monebit. Quae autem exponi agique no-
 »stro nomine apud Turcam velimus, haec sunt, &
 »ea ipsa iudicio prudentiaque vestra moderabimini.
 »Primum omnium, si ita visum erit, impetrato aditu
 »reddetis Principi literas, ut legatos vos esse nostros
 »sciat, fidemque vobis habeat omnium rerum. Deim
 »perfuncti primae salutationis officio, demonstrabitis,
 »pulsos nos Imperio sedeque nostra, non alibi, quam in
 »Turcico fastigio spem habuisse collocatam, ad cuius
 Imperij

2, Imperij magnitudinem spectet, ne qua injuria
 2, minoribus fiat. Cetera deinde, vel statim, vel spatio
 2, interiecto, vel coram, vel per Baxas Portae proceres
 2, exponetis; causas nempe belli, Gallorum & Veneti
 2, Senatus impotentem cupidinem, qui appetant Italiae
 2, dominatum, vt si prima processerint, ad reliqua tran-
 2, sgreantur, & nomini quoque Mahometano terri-
 2, biles fiant. Galliae Regem imminentem vrbi Genuae
 2, vt marc illud in potestate haberet, postquam per con-
 2, ditiones assequi nihil potuerit, hostem ex amico re-
 2, pente factum iuisse ad arma: Venetos eodem cōsilio
 2, quo Gallus moueretur, tentasse Pilatum urbem ob
 2, maritimas item opportunitates, & quia Mediolanen-
 2, sibus armis ea spe fuerint deiecti, in nostram perni-
 2, ciam conjurasse cum Gallo. Pontificem verò Ro-
 2, manum, à quo reconciliari discordes oportuerat,
 2, praeuuisse potius alimenta igni, & adiutorem fuisse
 2, conjuratis; aliosque Italiae Principes in nos esse ar-
 2, matos obeam causam, quia armantibus se contra
 2, Mahometanum Imperium obstiterimus. Haec om-
 2, nia Turcarum Imperatori, si vobis ita visum erit, ex-
 2, ponetis Ambrosi & Martine, prout res ipsa, vel reti-
 2, cendi vel addendi aliquid, consilia vobis subijciet. Ac
 2, ne indigna Turcico auxilio videatur calamitas no-
 2, stra, si forè illic existimati erimus arcuisse segniter
 2, hostem, & aperta immunitaque omnia prodidisse
 2, venientis; narrate poteritis quos vidistis etiam ipsi no-
 2, stros ad omnia defendenda conatus, munimenta q;
 2, & praesidia, & quicquid aliud aduersus hostilem im-
 2, petum

» petum compararet faceretur quilibet prouidentissi-
» mus imperator. Sed ita tulisse casum infestum, &
» facuissim belli procellam, vt, cum ab pluribus simul
» partibus instaret ingrueretque hostis, qua potissi-
» mum parte irrupturus esset, nec ciretur, nec ad omnia
» itinera aditusque sufficeret miles. Auxilia, quae
» promissa erant, in tempore venire non potuisse cum
» Caesar Heluetico bello implicitus teneretur; Floré-
» tinos Pisana res distineret. Classem verò, quam ab
» Genua in sinum Hadriaticum mittere destinaramus,
» vt aduersus communes hostes cum Turcica classe
» coniungeretur, non tanta celeritate potuisse adorna-
» ri, quin celerius ipsi abire cogeremur & vnà cum
» Imperij tuendi apparatu, imperium quoque ipsum
» omittere. Duas vtique res fuisse, in quibus aliquid
» spei collocatum haberemus; alteram, si Mahometa-
» na arma ita vrgerent Venetos, vt respectu rerum sua-
» rum ab Gallico foedere abstraherentur; alteram, si
» Caesar, facta cum Heluetijs pace mittere nobis co-
» piarum aliquid posset. Vtramque spem impetu ac
» celeritate hostium fuisse delusam, propterea quod
» prouisu ac metu talium auxiliorum stimulati illi ni-
» hil reliqui fecerint vt expectationem illam nostram
» anteirent opprimerentque. Poteritis quoque de-
» monstrare, quemadmodum, oppresso in Prouinciaz
» sinibus praesidio, acciderit hoc, vt repentina con-
» sternatio praesidia cetera exercitumque vniuersum
» inuaderet, ac sicut in bellis accidere consuevit, parua
» illa res labefaceret cuncta & profligaret. Nos, cum
» Xxxxx exiguas

» exiguas infirmasque copias haberemus, cumque
 » urbium nostrarum alias expugnasset iam hostis, alias
 » oppugnaret; nec tantam duorum coniunctorum
 » exercituum sustinere posse multitudinem videre.
 » mur, abeundi consilium cepisse, scilicet, ne manen-
 » do & cunctando, ludibrium fortasse dedecusque ali-
 » quod contraheremus, qualia exempla in potentissi-
 » mos etiam Reges aliquando fortuna belli edidit.
 » Arcem Mediolani fuisse validissimam vnam, quae si
 » salua maneret, irrita omnia faceret hosti, & nequie-
 » quam cum Veneto Senatu Rex Galliae conspira-
 » set. Instructissimam hanc omnibus rebus in discessu
 » nostro iuendam dedisse homini, quem nobis ob be-
 » neficia fidissimum esse omnium arbitraremur. Ab
 » eo nos homine proditos esse vna cum Arce, manci-
 » pijque fraudem vnius, non virtutem fuisse Gallorum,
 » quae Gentem imbellem in Imperij nostri sede collo-
 » carit. Vbi Rex Galliae, coniuratorum ope, solitu-
 » dine nostra, proditione Praefecti, Mediolani fixerit
 » pedem, statim concursus ingentes ad eum esse factos
 » omnium, qui Turcicae maiestatis hostem atque ae-
 » mulum hunc valescere cuperent; ceteros inhorruis-
 » se successu illo, palamque nouum Imperium auerla-
 » ti; voces audiri passim faustas in nomen familiam-
 » que nostram; paratos cerni omnes in quemcunque
 » motum spes aliqua obiecta nostri reditus postularit.
 » Nunc ipsum Galliae Regem abisse domum eo con-
 » silio, ut primo quoque tempore reuertatur in Italia,
 » quam sibi spe vana desponderit vniuersam cum va-
 » niore

»niore illo voto, vt Constantinopolim usque victor
»eat. Nobis ad recuperãdi Imperij spem haec ades-
»se; Vacuum iam pace Heluetica Caesarem, Floren-
»tinos item ab re Pisana iam solutiores; studia popu-
»lorum erga nos; par odium in Gallos, famamque
»commuam aduersam Genti; & nos ipsos, si quis
»adiutor existat, nec segnes ad pericula, nec infelices,
»quamuis hostibus adhuc proditoribusque nostris
»plus adfuisse felicitatis videri possit. Haec ipsa post-
»quam Othomano demonstraeritis, vel coram, vt
»dictum est, vel per ipsius intimos amicos, vel am-
»plificata, vel diminuta prudentiae vestrae consilijs,
»& praesentium rerum admonitu, vel denique om-
»nia simul, vel iteratis alloquijs: tunc Ambrosi & Mar-
»tine, rem suppliciter à Principe petetis ipsam, cuius
»rei causa mittimus vos & legamus. Petetis autem,
»vt acriter exercere bello Venetos velit, nec mari so-
»lùm, sed etiã circa vrbes, quas in continente habent,
»mittendo copias in Italiam & iustum ab hac parte
»bellum inferendo. Quod quidem vltro ipse factu-
»rus fuerat, atq; etiam eius rei promissa ferentem le-
»gatum miserat; sed celeritate opus est, idque ipsum
»non sine accuratissima gratiarum actione propter tã
»enixam erga nos voluntatem, exponetis. Si celeri-
»ter adiuti erimus, & Turcica ope recuperauerimus
»Imperium; opes nostras omnes animumq; & fortu-
»nam, & florentissimam illam Italiae partem, Urbem-
»que Genuam & mare Ligusticum fore instrumenta
»rerum earum, quas ad sempiternam Othomani no-
»minis

» minis gloriam excelsus illius animus molitur. Sin-
 » autē respōsum erit vobis, ipsiue suspicabimini, mal-
 » le Turcarum Imperatorem, pacem habere cum Ve-
 » neto Senatu, quàm bellum gerere, atq; inclinatos in
 » eam partem animos videritis; tunc Ambrosii & Mar-
 » tine, mutata negotiatione, curam precesque conuer-
 » teris eò, vt ne pax aliâ fiat conditione, quàm restitutâ
 » nobis per Senatum eum Cremonâ, castellisque &
 » locis alijs, quae bello hoc capta de nobis habent.
 » Agetis item & petetis, vt inter pacis eius conditio-
 » nes excipiatur, ne Veneti cum Galliae Rege quicquâ
 » agant, neue foedere aduersus nos inito teneantur in
 » posterum, neue arma in nos ferant. Si dabit haec
 » annueritq; Princeps, vos verò, nō pollicebimini pra-
 » terea quicquam, & omni vitata rerum aliarum mē-
 » tionē, toti eritis in eo, vt certissimam fidem auferatis
 » fore ita omnia, sicuti petita promissaque erunt. Sin-
 » eritis de re aliqua compellati, quâ rem à nobis pra-
 » stari nominatim Othomanus petat; cauerote, ne cer-
 » ti quicquam ac definiti nostro nomine promittatis,
 » atque hoc vtemini verbo; quandocunque restituti in-
 » Imperium simus, facturos omnia quae velit, & ipsius
 » fore arbitrij domum, ac fortunam, & vitam, quam
 » ipse nobis dederit. Pecuniae summa siqua petita erit
 » ita vt nulla declinatio necessitatis eius relinquatur;
 » vos quidem videbitis, vt ea summa quantum fieri
 » poterit, circumscribatur atque coarctetur, ceterum,
 » neque pecunia, neque quicquam aliud, tanti erit, vt
 » aliqua sequatur animorum offensio, siue alienatio,
 » quae

» quae negotium hoc, & spes nostras inchoatas abrú-
» pat turbetue. Cum his igitur mandatis Ambrosi
» & Martine proficiscemini, mandataque ipsa, & vni-
» uersae legationis ordinem praesentium rerum facies
» & forma gubernabit. Nos porrò legatos alios alia
» via duos mittemus, vt si quid vobis in itinere accide-
» rit, quominus expedito cursu peruenire possitis in
» Aulam, res nostra propter eiusmodi casum, detri-
» menti nihil patiat. Quòd si vtraque legatio feli-
» citer ierit, id ipsum afferetis ad demonstrandum, quã-
» topere cordi nobis fuerit, vt ad Principem postulata
» nostra perferrentur, & quantam in ea re spem positã
» habuerimus. Vtri priores in Regiam veneritis, fun-
» gemini legationis officio, prout hominum illorum,
» Aulaeque, & Principis, & rerum habitum formamque
» repereritis. Qui posteriores aderunt, hac se nota &
» tessera praebent prioribus agnoscèdos, si familiae
» nostrae nomen in primo congressu ter enuntiarint;
» eaque inter vos arcana significatio erit, ne qua fortè
» fraus fiat, neue ad consilia nostra excipienda & co-
» gnoscenda, legati nomen e mentibus aliquis se se vo-
» bis immiscere ausit. Legatione peracta, impetratit-
» que suppetijs, & quoquomodo ad causam adiuncto
» Turcarum Imperatore, rem inter vos ita compara-
» bitis atque partiemini. Excurret statim è vestro nu-
» mero vnus ad nos in Germaniam, siue in quem aliũ
» locum delati erimus. Remanebit alius in Regia, ni-
» mirum ad continenda illic & fouenda studia, quae
» conciliata erunt, ne vaneſcant aut immutentur, neue

res ipsa differatur, quod perinde esset ac si nihil foret
 impetratum. Placet autem, huic diligentiae & cu-
 rae praeesse potissimum alterum e vobis Ambrosi &
 Martine, scribentem subinde ad nos ea, quae dies fe-
 rer. Tertius verò aliquis ire cum terrestribus copijs
 debet, & affectari eas ab Constantinopoli per totū
 iter, isque de itineris progressu certiores nos faciet
 per literas & nuntios quoties dādi & mittendi facul-
 tas erit. Epistolae porrò omneis, quae, vel ex aula,
 vel ex itinere mittentur ad nos, erunt scriptae notis
 occultis, ne, si fuerint interceptae, spes simul omnis
 nostra intercepta perierit. Dona Principi, praeter
 quae misimus iam, vellemus quidem adhuc mittere,
 daremusque vobis perferenda pro maiestate ipsius,
 & magnificentia nostrā; sed praesentis fortunae con-
 ditione impedimur; atque hac ipsa excusatione ut-
 mini etiam apud Purpuratos, fidemque dabit, fore,
 ut recuperato imperio, singuli colantur donis, quae
 digna ipsorum fastigio, & magnis erga nos meritis
 erunt. Nec praesentis tantummodo magnificentiae
 daturi sumus dona; sed aliquot etiam millia num-
 mū aureorum, si nonnullis eorum in singulos an-
 nos nostro nomine promittenda esse duxerint, pa-
 rum promissumque id ratum habebimus, annuaque
 tributa in Regiam mittemus. Hisce monitis & man-
 datis, Ludouicus Sforzia, patto per scelus imperio su-
 perstes & extorris Turcicam illam legationem in-
 struebat, in expiabile flagitium admittens erga Urbē
 Ecclesiamque Mediolanensem hanc, quae tot perpes-
 sa

sa saeva ac irreligiosae dominationis calamitates, nihil tale viderat aut meminerat. Exciri Mahometem in Regna Catholicae Religionis ab Mediolani Duce? Adulationes, & preces, & munera, & tributa obsequiumque infimum vltro versa in communem hostem? iteratasque legationes hinc in barbaram terram, in falsi Prophetæ spurca domicilia, quò Christiani Principes antea iunctis exercitibus ibant, ut depellerent humani generis monstrum & labem? At quo tanto pretio suscepimus hanc labem, quid docuit confidere monstro? vetus, atque iam pridem insita mortalium animis superbia, quae infatuat animos, ut in hac humanae vitae scena eminere supra alios velint, atque ad ludicrum illud & inane fastigium etiam per scelera enitantur. Viderat vrbs Mediolanum, atque haec Ambrosiana sedes, pertuleratque violenta tyrannorum ingenia, & armatas in Ecclesiam sectas Haereticorum, obsessa Tempia, quae sitos ad necem Archiepiscopos, & quicquid aliud in principatu impio, funestum, atrox, dirum accidere potest huic sacrae & Apostolicae potestati. Etiam legitimi iustique, sed regnandi artibus importuni principes attulere luctum Ecclesiae Mediolanensi, & sicut gloriosi ac laeti plerique dies, ita infelices plurimi per omne tempus fuerunt. Nullum tamen arbor acerbum magis ac triste tempus incidisse, quam ubi solita regionum arcanorum vanitate, per furos primò, deinde apertiùs paullo & liberiùs, postremò palam & publicè fama haec manavit; fugitiuum.